

AVANTIA TECNOLOGIA ENGENHARIA S.A.									
Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Em Reais)						Prejuizo atribuivel a:			
Ativo	Nota explic.	Controladora		Consolidado		Acionistas controladores	(131.811)	(735.158)	429.462 (919.096)
		2023	2022	2023	2022	Acionistas não controladores	-	-	(1.213) (1.385)
							(131.811)	(735.158)	428.249 (920.481)
Circulante						Prejuizo por lote de mil ações			
Caixa e equivalente de caixa	4	9.658.890	8.380.629	10.277.505	8.408.381	(2023 - quotas) do capital social			
Contas a receber	5	39.922.375	41.751.010	40.468.769	42.506.242	(0.02)	(0.13)	0.08	(0.17)
Estoque	6	675.170	1.333.171	675.170	1.333.171				
Impostos a recuperar	7	10.085.646	7.505.922	10.149.021	7.602.896				
Adiantamentos diversos	8	2.908.107	2.307.783	2.908.107	2.316.824				
Outras contas a receber	9	-	0.000	-	49.712				
		63.250.188	61.278.515	64.499.572	62.220.226				
Não circulante									
Realizável a longo prazo									
Contas a receber	5	522.744	522.744	522.744	522.744				
Partes relacionadas	22	3.035.898	-	3.035.898	-				
Aplicações financeiras	-	350.000	350.000	350.000	350.000				
Depósitos Judiciais	-	1.250	1.250	1.250	1.252				
		3.909.892	873.994	3.909.892	873.996				
Investimentos	10	10.315.066	9.009.449	1.799.755	494.138				
Imobilizado	11	14.652.311	13.295.025	14.919.058	13.570.661				
Intangível	12	502.413	678.004	9.451.283	9.626.874				
		29.379.502	23.856.472	30.079.988	24.565.669				
		92.629.690	85.134.987	94.579.560	86.785.895				
Total do ativo									
Passivo e patrimônio líquido									
Circulante									
Fornecedores	13	5.642.347	13.169.262	5.867.874	13.468.250				
Empréstimos e financiamentos	14	16.024.421	23.490.003	16.315.488	23.772.968				
Obrigações trabalhistas	15	3.346.464	4.191.704	3.389.657	4.336.725				
Obrigações fiscais	16	6.258.835	4.374.923	6.263.818	4.381.724				
Provisão IRPJ e CSLL	27	186.343	137.458	235.499	137.458				
Adiantamento de clientes	17	2.409.099	83.299	2.410.699	83.768				
Outras Contas a pagar	18	5.145.083	1.784.250	5.174.112	1.784.484				
Parcelamentos	19	-	0.000	351.043	456.916				
		39.012.592	47.230.899	40.008.190	48.422.293				
Não circulante									
Empréstimos e financiamentos	14	29.583.086	15.005.380	30.131.399	16.328.903				
Contas a pagar por aquisição de investimentos	20	3.962.442	4.703.005	3.962.442	4.703.005				
Provisão p/ perdas c/ Investimento	10	1.661.305	2.166.918	-	-				
Passivos Contingentes	21	462.934	150.826	462.934	150.826				
Parcelamentos	22	-	-	29.212	40.895				
Partes relacionadas	19	1.500.000	-	2.305.000	1.464.760				
		37.169.767	22.026.129	36.890.987	22.688.389				
Patrimônio líquido									
Capital Social	23	5.500.000	5.500.000	5.500.000	5.500.000				
Reserva de Capital	-	424.268	424.268	1.024.268	424.268				
Reserva Legal	-	1.100.000	1.100.000	1.100.000	1.100.000				
Incentivos fiscais	-	8.799.576	8.799.576	8.799.576	8.799.576				
Reserva de Lucros	-	623.490	54.115	1.291.575	(12.373)				
Ajuste de avaliação patrimonial	-	16.447.334	15.877.959	17.715.419 (35.036)	15.701.471 (26.258)				
Particip. de não controladores	-	16.447.334	15.877.959	17.680.383	15.675.213				
		92.629.690	85.134.987	94.579.560	86.785.895				
Demonstrações do resultado									
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em Reais)									
	Nota explic.	Controladora		Consolidado					
		2023	2022	2023	2022				
Receita operacional líquida	24	100.555.025	104.103.873	105.912.791	109.273.909				
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	25	(63.988.986)	(68.971.795)	(66.897.941)	(72.246.693)				
Lucro bruto		36.566.039	35.132.078	39.014.850	37.027.216				
Despesas e rec. operacionais									
Despesas gerais e administrat.	25	(12.745.209)	(12.124.379)	(13.124.174)	(12.670.461)				
Despesas com pessoal	25	(17.029.229)	(18.483.046)	(17.905.179)	(19.726.915)				
Despesas com vendas	25	(1.969.403)	(1.924.746)	(1.985.872)	(1.937.134)				
Outras rec. e desp. operacionais	25	312.031	(108.134)	312.031	(103.629)				
		(31.431.810)	(32.640.305)	(32.703.194)	(34.438.139)				
Resultado operacional antes do resultado financeiro									
Receitas financeiras	26	5.134.229	2.491.773	6.311.656	2.589.077				
Despesas financeiras	26	(2.273.013)	(1.715.595)	(2.279.157)	(1.717.164)				
Despesas financeiras	26	(7.539.053)	(4.942.528)	(7.947.892)	(5.170.000)				
Resultado financeiro líquido		(5.266.040)	(3.226.331)	(5.668.735)	(3.452.836)				
Lucro antes do IR e Contrib.Social		(131.811)	(735.158)	642.921	(863.759)				
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido	27	-	-	(214.672)	(56.722)				
(-) Lucro líq. ou Prej. exercício		(131.811)	(735.158)	428.249	(920.481)				
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em Reais)									
		Capital social	Reserva de capital	Reserva Legal	Reserva de Lucros	Reserva de Lucros de Incent. Fiscais	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Lucros acumulados	Total do Patrim. Líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2021		5.500.000	7.797.239	700.000	382.550	8.799.576	(84.708)	(2.435.910)	20.658.747
Ajustes de Exercícios anteriores		-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de Capital		-	(400.000)	400.000	-	-	-	-	-
Realização do ajuste de avaliação patrimonial		-	-	-	(328.437)	-	-	2.435.912	(1.063.594)
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	-	(3.329.738)
Distribuição de dividendos		-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de reserva de incentivos fiscais		-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de Ajustes de Avaliação Patrimonial		-	(472.164)	-	-	-	84.708	-	(387.456)
Aumento de Reserva de Lucros		-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022		5.500.000	424.268	1.100.000	54.113	8.799.576	-	2	15.877.959
Ajustes de Exercícios anteriores		-	-	-	-	-	-	701.186	701.186
Aumento de Capital		-	-	-	-	-	-	-	-
Realização do ajuste de avaliação patrimonial		-	-	-	-	-	-	-	-
Prejuizo do exercício		-	-	-	-	-	-	(131.811)	(131.811)
Distribuição de dividendos		-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de reserva de incentivos fiscais		-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de Ajustes de Avaliação Patrimonial		-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de Reserva de Lucros		-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023		5.500.000	424.268	1.100.000	623.490	8.799.576	-	0	16.447.334
As Demonstrações contábeis completas, incluindo as notas explicativas, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes (BDO Auditores), encontram - se disponíveis na sede da companhia. Contador: Igor Ferreira Meirelles. Diretor: Silvio Aragão Melo Junior.									

Publicidade Legal – 30 de abril de 2024 - AVANTIA TECNOLOGIA ENGENHARIA S A - BALANÇO pdf

Código do documento a766fd79-4036-4071-a733-7bd47d3ceb66



Assinaturas



EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100
Certificado Digital
fabiohenrique@folhape.com.br
Assinou

Eventos do documento

29 Apr 2024, 19:16:27

Documento a766fd79-4036-4071-a733-7bd47d3ceb66 **criado** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2024-04-29T19:16:27-03:00

29 Apr 2024, 19:16:37

Assinaturas **iniciadas** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2024-04-29T19:16:37-03:00

29 Apr 2024, 19:16:47

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100 **Assinou** Email: fabiohenrique@folhape.com.br. IP: 201.18.98.155 (20118098155.host.telemar.net.br porta: 32104). Dados do Certificado: CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100, OU=videoconferencia, OU=22121066000172, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, L=RECIFE, ST=PE, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE_ATOM: 2024-04-29T19:16:47-03:00

Hash do documento original

(SHA256):2d8baeade7b2099f9d38ebb44f5e64c95f2b561883644010eece7432b32cdd5
(SHA512):87cf46afd84cb3e85a756bf0f40c9e56066af0d31775bd5d9b85b78cb8b1e60774a20d8e9f4ed30d80becaee9c624f6abea16e8896945685402c578b3ec96bb

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign